Договор проката технических средств реабилитации
г. Тамбов                                                                                                        «_____» __________________ 20_____ г.

Гражданин (ка)__________________________________________________________________________, зарегистрованный (ая) по адресу____________________________________________________________, проживающий (ая) фактически по адресу ____________________________________________________, паспорт серии _____ № _______, выдан «___» __________ ________ г.  кем _________________________________,  именуемый (ая) в дальнейшем «Арендатор», с одной стороны, и Акционерное общество «Московское протезно-ортопедическое предприятие», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице управляющего филиалом «Тамбовский» АО «Московское ПрОП» Карпушонок Людмилы Николаевны, действующего на основании Положения о филиале, доверенности №  156-22 от 23.06.2022 г., именуемое в дальнейшем «Арендодатель», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора.

1.1. Арендодатель предоставляет Арендатору за плату во временное владение и пользование техническое средство реабилитации ______________________________________ (далее ТСР).

2. Права и обязанности Сторон.

2.1. Арендодатель обязуется:

2.1.1. Предоставить во временное владение и пользование Арендатору указанное в п. 1.1. Договора ТСР;

2.1.2. Проверить исправность ТСР при передаче Арендатору;

2.1.3. При передаче ТСР ознакомить Арендатора с правилами эксплуатации и хранения ТСР, правилами техники безопасности;

2.1.4. В случае выхода из строя ТСР не по вине Арендатора, в 3-х дневный срок со дня заявления Арендатора о недостатках безвозмездно устранить  повреждение ТСР на месте либо произвести замену ТСР на исправное. При отсутствии возможности для такой замены действие настоящего Договора считается прекращённым, ТСР возвращается Арендодателю, а оплата за пользование ТСР пересчитывается Арендодателем и взимается только за время с момента передачи ТСР Арендатору по день получения  сообщения Арендатора о недостатках ТСР.
2.2. Арендодатель вправе:
2.2.1. Осуществить проверку порядка использования Арендатором арендуемого ТСР в соответствии с условиями настоящего договора.
2.3.  Арендатор обязуется:

2.3.1. Оплатить арендную плату в размере ______________ руб. ____________ копеек, (в том числе НДС), за весь срок действия договора при получении ТСР, из расчёта ________________ руб. за сутки на основании Прейскуранта,  утверждённого управляющим  филиалом «Тамбовский» АО «Московское ПрОП» путем внесения наличных денежных средств в кассу «Исполнителя», либо в безналичном порядке с использованием электронных средств платежа путем внесения на расчетный счет Исполнителя (с указанием номера и даты договора, а так же ФИО Заказчика).
2.3.2. Использовать ТСР в соответствии с его назначением, а также нести расходы на его содержание.
2.3.3. Соблюдать надлежащий режим эксплуатации ТСР. Содержать арендуемое ТСР в полной исправности.
2.3.4. Вернуть ТСР Арендодателю в установленные сроки в пригодном для эксплуатации состоянии, не ухудшив его технические характеристики.

2.3.5. В случае выхода из строя ТСР не по вине Арендатора, сообщить  о недостатках Арендодателю в срок не позднее 1 рабочего дня со дня их обнаружения.

2.3.6. Возместить Арендодателю стоимость ремонта и транспортировки ТСР, если недостатки имущества явились следствием нарушения Арендатором правил эксплуатации и содержанием арендованного имущества. Арендатор оплачивает Арендодателю стоимость ремонта и транспортировки ТСР. При этом, ремонт ТСР Арендодатель вправе осуществить как своими силами, так и с помощью специализированных мастерских.

2.4. Арендатор не вправе:

2.4.1. Сдавать ТСР в субаренду, передавать свои права и обязанности по договору проката другому лицу, предоставлять ТСР в безвозмездное пользование, производить залог арендных прав и вносить их в качестве имущественного вклада в хозяйственные товарищества и общества или паевого взноса в производственные кооперативы.
2.5. Арендатор подписанием настоящего договора подтверждает:

2.5.1. Получение ТСР от Арендодателя надлежащего качества;
2.5.2. Исправность ТСР проверено Арендодателем в присутствии Арендатора:
2.5.3. Арендодатель ознакомил Арендатора с правилами эксплуатации и хранения ТСР, правилами техники безопасности.
3. Ответственность Сторон

3.1. За просрочку возврата ТСР Арендатор уплачивает Арендодателю неустойку за каждый день просрочки  в размере 1% от общей суммы арендной платы, предусмотренной настоящим Договором.

3.2. В случае утраты, порчи переданного в аренду ТСР Арендатор оплачивает Арендодателю полную стоимость ТСР согласно Прейскуранту, утверждённого управляющим филиалом «Тамбовский» АО «Московское ПрОП».
4. Заключительные положения

4.1. Настоящий договор заключен сроком на ______________  месяцев с «_____» __________ 20____г. по «___» _______________ 20___ г., но не более одного года.

4.2. Настоящий договор может быть изменен и/или дополнен сторонами в период его действия на основе их взаимного согласия и наличия объективных причин, вызвавших такие действия сторон.
4.3. Арендатор, надлежаще выполнявший обязанности по настоящему договору, имеет преимущественное право на продление договора.

4.4. Договор аренды расторгается досрочно по обоюдному согласию сторон в следующих случаях.

4.4.1. По требованию Арендодателя настоящий договор может быть расторгнут в случаях, когда Арендатор:

- использует ТСР не в соответствии с договором аренды, в том числе и в случае несогласованной сдачи ТСР в субаренду;

- существенно ухудшает состояние ТСР;

- более двух раз подряд по истечении установленного договором срока платежа не вносит арендную плату.

4.4.2. По требованию Арендодателя договор аренды расторгается в порядке, установленном действующим законодательством.

4.5. Во всём остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим гражданским законодательством Российской Федерации.

4.5. Настоящий Договор подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. Юридические адреса и реквизиты сторон

	Арендодатель

АО «Московское ПрОП»
Филиал «Тамбовский» АО «Московское ПрОП»
Юридический адрес: 125412 г. Москва, вн.тер. г. Муниципальный  округ Западное Дергунино, ш. Коровинское, д. 17А

Адрес местонахождения филиала: 392000, Тамбовская область, г. Тамбов, ул. Московская, д. 23

ИНН 7743384198, КПП 682943001
ОГРН 1227700368279

Банковские реквизиты:

р/с 40502810961000000108

в Тамбовском отделении №8594 Сбербанка

России г. Тамбов БИК 046850649

к/с 30101810800000000649

телефон: (4752) 72-04-03; 72-15-51

факс: (4752) 72-04-03;

е-mail: tpop@list.ru
Управляющий  филиалом
«Тамбовский» АО «Московское ПрОП»
_____________________ Л.Н. Карпушонок
М.П.
	Арендатор

____________________________________,

Адрес____________________________

____________________________________

паспорт серии ______ № ____________, выданный ___________________________ «______»________________ _________ г

_________________    _______